
1 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1 - Rozhovory s rodiči  

1. S čím si děti hrají nejraději u vás doma?  

2. Jaké hračky máte doma?  

3. Jaký výběr hraček preferujete? Podle čeho hračku kupujete?  

4. Jaké hračky Vám při hře Vašich dětí vadí?  

5. Podporujete genderově netypický výběr hraček u vašich dětí?  

 

1.) Joseph (5 let) odpovídala maminka (3 děti =) kluk 5, holka 3, kluk 1)  

1. Momentálně si nejčastěji hrají na kočičku a pejska, mají plyšáky a jeden dělá pejska a 

jeden kočičku a lezou po čtyřech a vydávají zvuky. Josí si hraje jinak s autodráhou a 

mašinkama a Lily sama s panenkama.  

2. Auta, vláčky, plyšáky, panenky, asi 4 kočárky, lego a duplo, kuchyň, krám, v něm 

rádi vaří, a taky mají rádi převleky.  

3. Snažíme se pořizovat dřevěné, staršímu hlavně lego. Vesměs co si víc přejou. Malá 

ještě nemá vytříbený vkus a tak jí vybíráme panenky, co se dají převlékat, má asi 3 

holčičky po mně, jednu látkovou a 3 miminka. Barbínu ještě nemá, na to je čas.  

4. Telefon, IPAD, ale na něm mi nevadí interaktivní hry. 

5. Nemám s tím problém, ale spíš malá si hraje s bráchovými hračkami.  

2.) Matěj (6 let) odpovídal tatínek (2 děti =) kluci 6 a 8)  

1. Uff... lego, hokejisty, větší lego, to je ještě větší než duplo, Merkur, protože začínají  

rádi něco šroubovat, vláčky a auta.  

2. Kromě výše zmíněného ještě mají hudební nástroje, štíty a meče a domino Trix.  

3. Většinou to funguje tak, že se jich zeptáme, co by si přáli a podle toho posoudíme. 

Většinou chtějí loď nebo panáčka.  

4. Jo, nemám rád hudební nástroje, protože do toho bušej a cinká to a taky ten hlasitý  

počítač, vydává to stejný zvuk, tak to časem omrzí. A jiné hlučné elektronické hračky.  



2 

 

5.Nemáme tenhle problém a tyhle starosti, protože máme dva kluky. Když Matýsek  

koukal na princeznu Sofii, tak jsem se musel krotit... vtípky z mý strany tam byly, ale  

nebylo to 100%.  

3.) Lukáš (6 let) odpovídal tatínek (2 děti-kluk 6, holka 2,5)  

1. Holčička si hodně hraje s vláčkama a s plastovými kolejemi a miniaturními 

zvířátkami. Chlapeček má staré kabely na počítačovou síť, které cvakají, sbírky větráků 

a zapojuje si to na baterie. Rád si hraje s reálnými věcmi, i s foťákem. Společně si hrají 

s knížkami, říkadly, s malým legem (duplo, lego city).  

2. Mají všechno možné, máme plný byt hraček. Od aut na ovládání, se kterými si hraje i  

holčička až po stavebnici Geomag, s tím si také hodně hrají, na to jsem zapomněl.  

3. Podle toho, co si myslíme, že by je mohlo zajímat. Holčička teda hodně dědí po 

Lukáškovi. Kupujeme různé hry, knížky, když si myslíme, že by je to mohlo bavit.. 

když třeba vidí hračku u známých, co se jim líbí, tak se jim to snažíme sehnat.  

4. Já myslím, že ani ne... občas dostanou něco od příbuzných, co se nám zdá 

nevhodné... holčička třeba dostala takovou plastovou pokladnu, která nevydávala ani 

zvuky.  

5. V tomhle věku to nevidím, jako žádný problém. Celkem to vlastně i podporujeme,  

holčička si pořád hraje s klučičími hračkami a autíčko u holky mi vadí míň než třeba  

panenka u kluka.. ale problém v tom u nás není.  

4.) Patrik (4 roky) odpovídala maminka (1 dítě s handicapem)  

1. Teď u nás nejvíc frčí plastové špendlíky, které se strkají do dírek. To je teď jeho 

hitovka. Pak taky skládá kostičky, lego a pak má takovou "super hru". Krmí prase, které 

když přecpe tak praskne. No a taky má teď oblíbenou hokejku, balón a míč.  

2. Všechny... Máme snad hračkářství doma. Snažíme se ho rozvíjet, aby šel dál, tak toho  

hodně zkoušíme.  

3. My bereme hodně didaktické a na rozvoj motoriky.  

4. Ne... Jen když s něčím tříská nebo něco vyhazuje.  



3 

 

5. Já jsem mu koupila panenku s nočníkem, aby jsme ho naučili čůrat, do té jsme šli 

cíleně. Když chce, tak ať si hraje, s čím chce.  

5.) Linda (5 let) odpovídala maminka (3 dcery =) 5, 9 a 12 let)  

1. Pastelky, barvy, stříhání, lepidlo a cokoliv tvořivého... Pak Linduš bere puzzle, ale to 

je v takových vlnách... koleje, duplo, lego a to takový velký duplo. A společenské hry, 

jsem ráda, když si hrají pohromadě.  

2. To, co jsem vyjmenovala... panenky taky mají, Linduš má kočárek, nádobíčko a 

doktorku, ale to momentálně spí a plyšáky mají taky a prodávání, má kasu a peněženku 

a takové ty drobnosti, aby si udělala obchod.  

3. Já sama za sebe edukativní..ale viz teď Vánoce dostane jednu princeznu z toho 

Ledového království, tím je teď nadšená. Nejradši jsem, když si hrají společně... 

4. Nic mě nenapadá. Občas mě štve, když si hrajou s vodou, to je pro mě stres.  

5. No kdysi jsem Vandě koupila velký pěkný auto, ale nakonec zůstalo ve skříni. Lego a 

koleje jsou taky spíš klučičí, ale tak to je hodně baví. Ale hodně to u nás podporuje 

manžel, protože jak nemá kluka, tak si to chce vynahradit. Takže naše Vanda dostane k 

Vánocům lunární vozidlo. 

6.) Klárka (5 let) odpovídala maminka (2 děti-holka 5, kluk 1 rok)  

1. různě..úplně nejčastěji si Vojta hraje s dřevěnýma kostkama a v kuchyňce hází věci 

do dřezu. Klárka si nejčastěji něco tvoří, stříhá... chce se koukat na televizi a hraje si s 

panenkama.  

2. Asi všechny druhy panenek, kostky, lego, kuchyňku, mini panenky, domečky pro 

panenky, golfák, autíčko pro holky.  

3. Nejraději mám didaktický, ale většinou je to takový kompromis. Většinou co chtěj 

oni, nechci já :-)  

4. Nerada jsem, když si hraje s počítačem a mobilem.  

5. Nevadí mi to, hlavně ať si hraje a neruší.  

7.) Matyáš (5,6 let) odpovídal tatínek (2 kluci 5,6 a 3roky)  

1. no...to je těžká otázka...s vláčkodráhou, dost si hraje s tabletem a ještě mají Lori 

(velké lego). Viky si hraje víc s autama.  



4 

 

2. No auta, stavebnice, skládačky, knížky a 2 panenky Alžbětku a Arnoštka, pianko a 

hudební nástroje, taky skládací koberec.  

3. Jsou to věci, o které mají zájem a věci, které je budou nějak rozvíjet.  

4. Tablet, no.  

5. Vzhledem k tomu, že panenky dostaly, tak v zásadě nejsme proti. Nicméně oni 

inklinují k tomu svému. Netrvám na symetrii, ať si hledí toho svého.  

8.) Michal (6 let) odpovídali oba rodiče (1 dítě s ADHD)  

1. Nejvíc s legem.  

2. Má toho hodně, ale nejradši má stavebnice, auta.  

3. I podle doporučení, magnetická stavebnice, s tou si vyhrajeme všichni :-D  

4. Snažila jsem se, aby nelítal se zbraněmi..ty hračky, které nechceme, tak mu prostě 

nedáváme a nekupujeme.  

5. Podporujeme to. Má i panenku, holčičí lego (veterinární stanice), koníky, u babičky 

má i kočárky.  

9.) Klárka (5 let) odpovídal tatínek (1 dítě)  

1. Teď jedeme hodně puzzle, panenky a hudební nástroje.  

2. No toho je jako hodně... všechno máme-gymnastický míč, kostky, lego, pistoli, luk a 

šíp, panenky, koníky, princeznovské šaty a masky.  

3. V tom se lišíme já i maminka. Já vybírám podle toho, aby se hračka líbila dítěti a 

maminka podle toho, aby se líbila jí :-) Snažíme se preferovat přírodní dřevěné a aby ji 

rozvíjely.  

4. asi úplně ne... no má vlastně od babičky nějakou pistoli s molitanovými trubičkami s 

gumovou špičkou. 

5. Nejsme proti tomu..a hlavně jak má samé bratrance, tak si hraje s nimi.  

10.) Terezka (5,6 let) odpovídala maminka (2 děti -kluk 8 a holka 5,6 let)  

1. Takže já bych řekla úplně ty základní věci, pastelky, nůžky, lepidlo, papír, tiskátka... 

pak ji baví i hudební věci, flétna a hudební nástroje. Marka baví lego a počítač.  



5 

 

2. Všehochuť. Holčičí panenky, cinkátka do vlasů a na krk, do domečku nádobíčko, 

plyšáky a výtvarné věci. Pro kluka je tam lego, balanční hračky, kde si posouvá kuličky 

a stolní hokej.  

3. Aby to bylo s více možnostmi. Neberu ty, které ze zkušenosti vím, že si s ní pohrajou 

jeden den a konec.  

4. Samozřejmě počítač a telefon.  

5. Nepodporuju, ale jelikož mám kluka a holku tak mi to přijde takový přirozený, že si 

sami najdou cestu k tomu, co chtějí.  

11.) Nela (5,6 let), odpovídala maminka (2 dcery 13 a 5,6 let)  

1. S mejma nervama :-D ona spíš se vším dělá nepořádek.. no ale asi nejvíc s plyšáky,  

Petschop, s mým starým Iphonem, když nemá kamarádky.  

2. Lego, kostky, plyšáky, panenky, pastelky, nůžky... všechno.  

3. Snažím se, aby byly nějaký edukační.. ale většinou končí v koši.  

4. Naopak... jsem ráda, když si hraje se vším.  

5. Tak nad tím nepřemýšlím, ale to se na sebe zlobím... ale rozhodně jsem pro... ale já si 

myslím, že v dnešní době v tom ty děti vyrůstají. Vidí, že ženy řídí a muži vaří atd.  

12.) Honza (3 roky) odpovídala maminka (2 kluci 6 a 3 roky)  

1. S legem, s Gormitama a jinýma příšernostma a mají vláčky.  

2. Všechny klučičí... strašně moc hraček.  

3. Jedeme teď hlavně lego.. já jim nic jiného nenutím.  

4. Nemám ráda, když bojujou, ale to prostě bojujou.  

5. Upřímně řečeno nikdy jsme to neřešili... měli jsme ale golfáč a to měli rádi.. spíš 

manželovi to vadí..panenky doma nemáme..já bych byla šťastná, kdyby si s nimi hráli.  

13.) Ondra (6 let) odpovídala maminka (1 handicapované dítě)  

1. Deskové hry a nejraději něco vyrábí..kreativní věci...  

2. Lego, autíčka, mraky deskových her, stavebnice, panenku má ještě a tu má taky rád.  

3. Aby mu dávaly něco víc než jen tu hru, aby ho něco naučily a byly mu ku prospěchu.  

4. Úplně nejsem příznivec napodobenin zbraní. 



6 

 

5. Nejsem proti... Ondra strašně rád vaří a má panenku, o kterou se stará..bereme ji 

občas i na výlety.  

14.) Lukáš (7let) odpovídal táta (dítě s opožděným vývojem s autistickými rysy)  

1. my to máme teda trošku autistický... nejraději má všechno do tvaru 

jedničky...nakoupili jsme mu asi 30 věcí a s tím chodí a točí, když to nemá, tak si třeba 

ohne kartáček na zuby..pak taky lego, panáčky k legu a taky má rád PC a tablet. 

2. Díky tomu, že máme další 2 kluky od manželky, tak má všechno, co se dá, od 

plyšáků po vojáčky.  

3. Hlavně jednoduchý, tím že má tu vadu, tak jsou stavebnice pro něj složitý.. bohužel 

tedy hračky méně kreativní.  

4. Ani ne.. ale ten počítač a tablet se snažíme korigovat.. ale má na tom i různý 

didaktický hry, který by normálně nehrál.  

5. A to mi asi ani nevadí. Jsme rádi, když si s něčím hraje.  

15.) Emma (5,6 let) a Oliver(4 roky) odpovídala maminka  

1. Emička se opičí po bráchovi, co dělá on, to chce taky. Olí si hraje nejraději s 

autodráhou Hotwiels. Když bych je nechala, tak nejraději by to byl počítač, ale to 

néééééé :-)  

2. všechno možný... autíčka, panenky, lego... nemáme žádné drobné elektrověci a 

většinou to, co dostanou k vánocům a narozeninám... během roku hračky nekupujeme.  

3. Vybírám podle ceny na 1. místě a aby to tomu dítěti něco dalo.. na jemnou motoriku 

a aby se s tím něco naučili.  

4. no právě ten počítač, ale zas někdy na jemnou motoriku je to taky dobrý a v dnešní 

době to taky patří k tomu vzdělání. No a pochopitelně nemám ráda, když si v bytě 

hrajou s věcma, které patří ven, jako míče a tak, hlavně z bezpečnostních důvodů.  

5. Nepodporuju to, ale je mi to jedno, nezakazuju jim to.. Emička si ráda hraje s autama. 

16.) Anička (7 let) odpovídala maminka 

1. S panenkama, Barbínkama a oblečkama a různé ty hry kolem toho. 

2. Plyšáky, hry, stan, ten má stabilně postavený. 

3. Podle toho, co chce ona... ty alternativní, které chci já moc neprocházejí. 



7 

 

4. Ne, to né... 

5. Jo, tak to mi je jedno... 

17.) Filip (5 let) odpovídala maminka 

1. Teď nejvíc asi s legem. 

2. Doma...no... různý plyšáky, strašně moc maluje, milion autíček, různý stavebnice i 

dřevěný, puzzle, vláčkodráhy, vláčky, omalovánky a pexeso a to je tak asi všechno...víc 

mě nenapadá. 

3. Prakticky hračky nenakupujeme...většinou něco dostane..cíleně nenakupujeme nic. 

To mě přešlo 3. rokem. 

4. Ne, nic mě nenapadá... fixky jsme mu nepořídili. 

5. Jo, to jo, to určitě... ale zatím panenku nechtěl, ale spíš v barvách to podporujeme, 

když chce růžový tričko, tak mu ho dáme. 

18.) Kryštof (5 let) odpovídala maminka (2 kluci, 5 a 7 let) 

1. Lego. 

2. Světelný meče, stavebnice, plyšáky, pastelky hodně no, knížky. 

3. Aby je to dlouho zabavilo... je jedno kolik to stojí. 

4. No meče... 

5. Je mi to úplně jedno... ať si hrajou s čím chtějí, hlavně ať je to zabaví. 

19.) Bertík (7 let) odpovídala maminka 

1. My máme takovýho plyšovýho psa, jmenuje se Bruno a ten s náma jezdí všude... 

lego, starwars. 

2. Všecko možný... letadýlka, tanky na ovládání, plyšový hračky, lodičky, parkoviště od  

Waldera, to má asi od 3. let a s tím si hraje všude. 

3. My většinou se řídíme přáním Bertíka, ale vesměs jsou to z 60% dárky. 

4. Tanky a vojenský hračky... to mu přinesl Ježíšek, ale nemyslím si, že je to 

správný..ale jsou to dětské sny.. já nemám ráda hodně militaristické dary (samopal). 



8 

 

5. To ať si hraje... má nákupní vozíček, to jsme mu chtěli odebrat, ale chce to... ale 

kdyby se chtěl převlíkat do princeznovských šat, tak bychom to asi úplně 

nepodporovali. 

 

20.) Toník (6 let) odpovídala maminka 

1. Teďkon má v současné době rád kuličkovou dráhu, padací domky (dominové 

kostky), autíčko na dálkové ovládání a něco na baterky, ty hračky, co strašně vydávají 

zvuky. 

2. No, snažíme se to nakombinovat, aby to bylo blikací, plastový, dřevěný.. 

3. Úplně nechci, aby to bylo komerční, že je hračka vyrobená na míru pohádce... takže  

spíš snažíme brát tu věc podle funkčnosti a ne podle čeho je vyrobená. 

4. Není mi příjemný, když má střílecí zbraně nebo pistole, které se podobají zbraním. 

5. Jo, snažím se mu vysvětlovat ten výběr hraček... když je tam růžová, tak že to 

neznehodnocuje hračku... 

21.) Samík (5 let) odpovídala maminka (2 kluci, 7 a 5 let) 

1.Transformers, lego, na víkend trošku tablet a někdy si maluje a čte Harryho Pottera 

v angličtině. 

2. Lego, auta, Transformery, meč na bojování, hodně plyšový hračky. 

3. Kluci milují plastový, ale já mám ráda dřevěné. 

4. Když mají něco těžšího, než je pro jejich úroveň.. to se pak vztekají a taky mečování, 

když to není z legrace. 

5. Mně to nevadí a kluci měli panenku a jen šli do školky a viděli, že ostatní kluci je 

nemají, tak už je nechtěli a dali je sestřenici.. 

22.) Filip (7 let) a Matyáš (3,5 let), odpovídal tatínek 

1. Filip, ten si rád maluje, potom hraje farmáře na počítači a miluje lego. Matyáš rád 

kouká na pohádky, rád zlobí Filipa a pak si rád hraje na tabletu a s dinosaurama.. a rádi 

chodí ven. 

2. No tak dinosaury, těch mají asi dvěstě..různý puzzle, společenské hry (Člobrdo a tak),  



9 

 

spoustu hraček, vláčky, auta. 

3. Podle toho, co oni chtějí.. samozřejmě koukáme, aby to nebyly šunty, a vybíráme 

hlavně na internetu. 

4. Tak různý věci ozdobný na vitrínách a ostré předměty a pak když táta odpočívá a oni  

po něm lezou:-) 

5. Já nevím jak to říct, asi zřejmě ne.. ale když má nějakej takovej nápad, tak mu 

vysvětlíme, že není holčička a pak už to necháme na něm.. 

23.) Eliška (5 let) odpovídala maminka (2 dívky, 12 a 5 let) 

1. S čím si to teďka hraje? To je dobrá otázka... přemýšlím... Řekla bych, že nejčastěji 

momentálně kreslí, má oblíbenou zatloukačku se hřebíkama a s tatínkem se chce učit 

s dřevěnýma písmenkama. 

2. Všechno možný, že jo... lego, skládačky, kostky, puzzle, logopedický a didaktický 

hry, spíš má plyšáky a ty vozí v kočáře. 

3. Podle toho, co zrovna potřebujem... když mi někdo něco doporučí anebo vidím něco 

zajímavého u logopedky. 

4. Jo...měsíční písek.. to nenávidím, je bordel po celém pokoji. 

5. Je mi to úplně jedno.. hlavně ať si hraje. 

24.) Anička (5,6 let), odpovídala maminka (2 děti, dívka 5,6, chlapec 2,5 let) 

1. Vždycky tak s tím, co je nejvíce v kurzu... a záleží na nás, když si hrajeme s nimi, tak 

s čímkoliv.. když se do toho vloží dospělý a ukáže jim cestu, tak oni se pak proto 

nadchnou...jinak preference lego oba dva nejvíc, Anička má ráda panenky Elsa a spol. a 

Matyáš auta a vláčky 

2. Máme různý hračky, lega, na tvoření kreativní věci, špejle a divadlo, dřevěný auta, 

plastový, kovový a různý stavebnice. 

3. Vybíráme podle toho, co si myslíme, že si s ní nejvíc vyhrajou... To lego mám 

ráda..aby se jim to líbilo a nebylo to úplně blbý a ty věci je rozvíjely a aby to taky něco 

vydrželo. 

4. No... tak jako já nemám ráda Mickey Mouse.. ale úplně jim to taky neberu..vybírám 

tak, co patří víc k nám..nebo nechci ty hračky, o které se můžou zranit. 



10 

 

5. Vůbec nelpím na tom, aby si holčička hrála jen s holčičími věcmi.. Myslím si, že je to 

věc toho dítěte, co má rádo. 

25.) Christian (3 roky) a Karolína (6 let), odpovídala maminka  

1. Kája si hraje s miminkama, kreslí, skládá papíry a Kiki nejvíc s autama. 

2. To se Vám sem ani nevejde.. miminka, panenky, kočáry, knížky i na úkoly, hudební 

nástroje, převleky, lego, auta, mašinky, plyšáky samozřejmě, točící židli, ta je velmi 

oblíbená, pastelky, vodovky, tempery a kostky a různý magnetický stavebnice. 

3. Podle toho, co už doma máme, podle velikosti, jak jsou kvalitní a jak by je mohly 

bavit. 

4. Tablet a nic jinýho takovýho nemáme. 

5. Ano.. Kiki běhá v šatečkách na Elzu a nosí čelenku a náušnice, kabelky a hraje si 

s miminkama.. ten to po ní hezky užil, ale Káju klučičí hračky moc nebaví kromě 

stavebnic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příloha č. 2 –Rozhovory s

 

 

 

DÍTĚ 1-  Matyáš 

pohlaví: Chlapec 

věk: 5 a půl let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích?

I.  auto 

II. nevěsta 

11 

Rozhovory s dětmi  

 

 

ěchto obrázcích? 

II. miminko 

IV. vláčkodráha 



12 

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Viky (mladší brácha -3 roky) II. nemáme ho.. takže holka 

III. nemáme ho... takže taky holka IV. já... kluk 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

se čtyřkou..  

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Jezdil by sem na ní mašinkou, kterou mám z vánočních trhů.  

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

Chtěl bych si hrát jen a pouze s vláčkodráhou. 

• Proč? 

Protože mě baví jezdit s mašinkou a můžu si to sám stavět. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Čtyřku, jedničku a dvojku – kloučka Arnoštka a Alžbětku, ale s těma už si nehrajeme, 

ale předtím jsme si s nima hráli. 

 

DÍTĚ 2- Linda 

pohlaví: Dívka 

věk: 4 roky a 11 měsíců 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. panenka 

III. Barbínka IV. nějaká dráha 

hm... jenom čtyři tu jsou... 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluci II. eee...holky 

III. holky IV. kluci 



13 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

Eee.. s tímhle (ukazuje na miminko), i když ji máme doma. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Nooo... holky (sestry) by taky měly jednu a chodily bysme s nima k sobě na návštěvu. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S dráhou... 

• Proč? 

Protože je to klučičí. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Máme jenom panenky a Barbie. 

 

DÍTĚ 3- Anička 

pohlaví: dívka 

věk: 5,6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. panenka 

III. Barbie IV. autodráha

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluci II. holky 

III. holky IV. kluci 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S Barbie, protože je to panenka, ale ne takováhle (ukazuje na miminko). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Česala by sem jí. 



14 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autem. 

• Proč? 

Protože je to auto, protože ho mají rádi kluci. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Auto, Barbie, autodráhu taky, ale jen jednu. 

 

DÍTĚ  4- Nela 

pohlaví: dívka 

věk: 5,6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích?  

I. auto II. a tady je miminko 

III. tady je Barbínka IV. tady je autodráha

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Filípek  

(spolužák, pozn. zkoumající) 

II. Kačenka 

 (kamarádka, pozn. zkoumající) 

III. Anička Š.  

(spolužačka, pozn. zkoumající) 

IV. Ondra  

(spolužák, pozn. zkoumající)

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

Ukázala na 3... protože se mi líbí. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Že by sem jí furt točila šatama. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autodráhou. 



15 

 

• Proč? 

Protože to je pro kluky. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Auto i miminko. 

 

DÍTĚ 5- Lukáš 

pohlaví: Chlapec 

věk: 7 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. mimino 

III. princezna IV. vláček po tom jezdí 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluk II. holka 

III. holka IV. kluk 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S autíčkem. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Nevím... jezdil. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S miminkem. 

• Proč? 

Nevím... 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Taky auto, miminko i tuhle vláčkodráhu. 

 



16 

 

DÍTĚ 6- Joseph 

pohlaví:  Chlapec 

věk: 5 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. panenka 

III. princezna IV. dráha

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Tomášek  

(roční bratr, pozn. zkoumající) 

II. Lil ča  

(tříletá sestra, pozn. zkoumající) 

III. taky Lilča  IV. Tomášek  

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S autem. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Nevím.. (dále nechtěl odpovídat) 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S miminkem a Barbínkou. 

• Proč? 

To je pro holky. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Dvojku a jedničku. 

 

DÍTĚ 7- Kryštof 

pohlaví:  Chlapec 

věk: 5 let 

 



17 

 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. a další panenka 

III. panenka IV. dráha

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Filip K.  

(spolužák, pozn. zkoumající) 

II. Anička  

(spolužačka, pozn. zkoumající) 

III. Monička  

(spolužačka, pozn. zkoumající) 

IV. Matěj P.  

(spolužák, pozn. zkoumající) 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S tímhle... dráhou. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Že by sem s ní jezdil. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S touhle (ukázal na miminko) a s tímhle (ukázal na Barbínu). 

• Proč? 

Nevím... 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Auto. 

 

DÍTĚ 8- Matyáš 

pohlaví: Chlapec 

věk: 3,5 roku 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 



18 

 

III. princezna IV. jeřáb

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Filip  

(šestiletý bratr, pozn. 

zkoumající) 

II. nikdo 

III. to taky nemám rád IV. já s Filipem  

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

Tady to (ukázal na auto) a tady to (ukázal na čtyřku). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

S Filipem F. (bratr)... to je asi těžká otázka....bysme s tím jezdili. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

Tady to (3) a tady to (2). 

• Proč? 

Protože to je pro holky. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Mám tabuli a tady to nemám, nemám, nemám a nemám. 

 

DÍTĚ 9- Filip  

pohlaví:  Chlapec 

věk:  5 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. ještě miminko 

III. panenka IV. autodráha 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. já II. malý děti 



19 

 

III. holky IV. kluci 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S autem. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Že si ho posílám a jezdím s ním. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S tímhle (3), tímhle(2) a tímhle (4). 

• Proč? 

Protože se mi to nelíbí. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Auto jenom. 

 

DÍTĚ 10- Klára 

pohlaví: Dívka 

věk: 5 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III. Barbína IV. bagr

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Filip K. (spolužák) II. nejspíš... Anička K. (spolužačka)

III. asi nejčastěji já IV. malý Matyášek (spolužák)

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S tímhle (Barbína). 

 



20 

 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Hrála by sem si s tím s Lindou (spolužačka, pozn. zkoumající)... a co bysme s tím 

dělali? myslím si, že bysme s těma Barbínkama jezdili na koních. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S tímhle (autodráha) a tímhle (auto). 

• Proč? 

Protože si s tím hrajou kluci. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Todle (Barbína) a už asi nic... 

 

DÍTĚ 11- Terezka 

pohlaví: Dívka 

věk:  5,6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. panenka 

III. a Barbie IV. autodráha

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluk II. holka 

III. s tímhle holka IV. kluk 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S Barbie. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

To, že by sem jí česala. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autem. 



21 

 

 

• Proč? 

Protože je to auto a s tím si hrají jenom kluci. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Barbie a autodráhu. 

 

DÍTĚ 12- Ondra 

pohlaví: Chlapec 

věk: 6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminečko 

III. panenka IV. autodráha 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. já II. ty 

III. nikdo IV. taky já 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S autodráhou. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Normálně... já by sem tam jezdil s autíčkama. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S miminkem. 

• Proč? 

Protože to je holčičí. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Autodráhu, auto a miminko. 



22 

 

 

DÍTĚ 13- Eliška 

pohlaví: Dívka 

věk: 5 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III. královna IV. dráha

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. miminko II. kluci 

III. holky IV. miminko 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

Barbie. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Mohla já s ní lítat, kroužit hůlkou. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autodráhou. 

• Proč? 

Protože to je už na mě malý... už nejsem mimino. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Mám doma auta taky i miminko, ale nemám je ráda, protože taky pláčou, ale maminka 

chce mít doma miminko. 

 

DÍTĚ 14- Honza 

pohlaví: Chlapec 

věk: 3 roky  



23 

 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto  II. miminko 

III. holka IV. autíčko

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. holky i kluci II. mimina 

III. holka IV. miminka, protože je to malá 

hračka 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S tímhletím (autodráha). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Jakože autíčka jeli a popelnice by dávala touhletou klapkou sem. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S touhle (autíčko). 

• Proč? 

Protože tam je tahle přední část. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Mám jen auto na dálkový ovládání. 

 

DÍTĚ 15- Samuel 

pohlaví: Chlapec 

věk: 5 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III. panenka IV. autodráha 



24 

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. holky i kluci II. miminka 

III. holky IV. kluci 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S autem. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Že by auto jelo takhle a já s ním jezdil. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát? 

Ukázal prstem na miminko. 

• Proč? 

Protože si s tím hrajou miminka. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Auto a autodráhu. 

 

DÍTĚ 16- Matěj 

pohlaví: Chlapec 

věk: 6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. mimino 

III. tohle neznám... Barbie? IV. koleje 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Kikin (spolužák) II. Linduška (spolužačka) 

III. taky Linduška IV. Páťa (spolužák) 

 



25 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S autodráhou. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Nevím... hezky.. hrál normálně.. jezdil bych na tom prostě s vláčkama. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S Barbínou a miminem... s těmahle dvouma. 

• Proč? 

Protože jsou pro holky. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Jen auto. 

 

DÍTĚ 17- Klárka 

pohlaví: Dívka 

věk: 5 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II.  panenka 

III. Barbína IV. autogaráž 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Vojtíšek (roční bratr) II. já :-) 

III. já :-) IV. to nemáme 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S Barbínou. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Česala a dál už nevím. 

 



26 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autem a autogaráží. 

• Proč? 

Protože jsou pro kluky. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Barbínu a panenku, ale trošku jiný a ještě auto, ale tohle (4) už nemáme.. 

 

DÍTĚ 18- Anička Š. 

pohlaví: Dívka 

věk: 7 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III. panenka IV. autodráha 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluci II. holky 

III. holky IV. kluci 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S touhle Barbínou. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Hezky... dala bych jí šaty a šla by na ples. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S tímhle (auto). 

• Proč? 

Protože je to klučičí. 

 



27 

 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Barbínu a miminko. 

 

DÍTĚ 19- Monika (Vietnamka) 

pohlaví: Dívka 

věk: 6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. autíčko II. miminko 

III. panenka IV. já to nevím 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Páťa (spolužák) II. Klárka (spolužačka) 

III. Anička (spolužačka) IV. Matyáš (spolužák) 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S touhle panenkou (3). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Hrála bych si s ní na doktorku. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S touhle dráhou. 

• Proč? 

Protože to je od kluk. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Miminko a Barbínka. 

 

 

 



28 

 

DÍTĚ 20- Karolína (Vietnamka) 

pohlaví: Dívka 

věk: 6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III. panenka IV. nevím 

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluk II. holka 

III. taky holka IV. kluci 

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S panenkou a s miminkem. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Vařila bych jim... a už nevím. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autama. 

• Proč? 

Protože to je pro kluci. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Miminko a panenku. 

 

DÍTĚ 21- Emma  

pohlaví: Dívka 

věk: 5,6 let 



29 

 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I.  auto tady II.  miminko hračka

III. panenka IV. na mašinky todle jsou koleje 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Olík II. já s miminkami 

III. já občas IV. Olík (bratr, pozn. zkoumající)

 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

Eee.. s tímhle (ukáže na miminko). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Chovala, dávala mu jídlo. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S tímhle (auto) a tímhle (autodráha). 

• Proč? 

Protože je to klučičí. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Miminko, panenku, auto a koleje. 

 

DÍTĚ 22- Filip  

pohlaví: Chlapec 

věk: 7 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. tohleto je mimino 

III.  panenka IV.  a dráha 



30 

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. nikdo...tak asi Mates (bratr) II. tak já 

III. Eliška (spolužačka) IV. Filip K. (spolužák) 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S dráhou. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Že by sem tam jezdil s autem a s Matesem. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S Barbínou. 

• Proč? 

Protože je to holčičí. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Auto a ještě tohle (ukázal na autodráhu). 

 

DÍTĚ 23- Oliver  

pohlaví: Chlapec 

věk: 4 roky  

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. tady je autíčko II. tohle to je mimino 

III.  panenka IV.  a dráha 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. já si hraju s autem II. Emmička (sestra) 

III. taky Emmička IV. já 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S touhle (ukázal na auto). 



31 

 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Jezdil... a už nevím co. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S Barbínou, touhle. 

• Proč? 

Protože to je panenka. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Autíčko, ještě todle (ukázal miminko), a ještě Barbínku a todle to nemáme (koleje). 

 

DÍTĚ 24- Karolína 

pohlaví: Dívka 

věk: 6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III.  Barbína IV.  autodráha 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. Kiki (bratr) II. já 

III. já taky IV. myslím, že kluci 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S miminkem. 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Hezky...krmila, chovala, přebalovala. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autodráhou. 

 



32 

 

• Proč? 

Protože to je klučičí. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Hmm... todle auto, Barbínu a to miminko a už nic jinýho. 

 

DÍTĚ 25- Christian  

pohlaví: Chlapec 

věk: 3 roky  

 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. miminko 

III.  princezna IV.  já vím, co to je... nějaký koleje 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. já II. Kája 

III. taky Kája IV. táta si s tím hraje 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S tímhle (ukázal na auto). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

To si koupím já... no třeba, že to vezmu, nabiju baterky a budu s tím jezdit. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

Stímhletím (ukázal na autodráhu). 

• Proč? 

Protože je to mašinka na koleje a ne autíčko. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Todle (ukázal na auto), todle (ukázal na Barbienu) a todle (ukázal na miminko). 



33 

 

DÍTĚ 26- Toník 

pohlaví: Chlapec 

věk: 6 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II.  a miminko, karty (plínky) a 

dudlík 

III. panenka IV.  nějaký takový stroj 

 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. já si s tím hraju nejvíc, mám to na 

dálkový ovládání 

II. moje kamarádka Kačenka 

III. no, nikdo z nás... možná 

Jasmínka (kamarádka) 

IV. no, todle nikdo nemá 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? 

S toudle (ukázal na auto). 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Takhle by sem si koupil auto na dálkový ovládání, dal by sem do něj baterky a pak už 

by to jezdilo a já bych jen mačkal čudlíky. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S toudle a toudle (ukázal na miminko a Barbienu). 

• Proč? 

Protože to je pro holčičky. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Já mám doma todle (ukázal na auto)... a todle ne (autodráha), todle ne (miminko) a todle 

vůbec (autodráha). 

 



34 

 

DÍTĚ 27- Bertík  

pohlaví: Chlapec 

věk: 7 let 

ROZHOVOR:  

• Co je na těchto obrázcích? 

I. auto II. panenka 

III.  panenka IV.  autokolej 

• Kdo si podle tebe nejčastěji hraje s těmito hračkami? 

I. kluci II. holčičky 

III. holčičky IV. kluci 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis chtěl/a hrát? (ukázal na auto) 

• Jak by sis s ní hrál/a? 

Jezdil. 

• S kterou z těchto čtyř hraček by sis určitě nechtěl/a hrát?  

S autodráhou. 

• Proč? 

Protože to nemám rád. 

• Kterou z těchto hraček máš doma? 

Jenom auto. 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Příloha č. 3- Jaké hračky mají děti doma? 

 

VŠICHNI 
 
Lego 23 kočárky 6 
hokejisti 1 Duplo 3 
velké lego 3 obchod 2 
Merkur 1 převleky 4 
vláčky 8 zvířátka 1 
auta 15 počítačová síť, kabely 1 
hudební nástroje 5 reálné věci 1 
štíty a meče 4 Foťák 1 
domino Trix 2 autodráha 2 
všechno  11 TV 2 
stavebnice 7 Nůžky 4 
skládačky 1 minipanenky 1 
knížky 5 domečky pro panenky 1 
panenky 12 tiskátka 1 
skládací koberec 1 cinkátka do vlasů a na krk 1 
deskové hry 5 balanční hračky 1 
plyšáci 13 stolní hokej 1 
vojáčky 1 divadlo 1 
Puzzle 4 kovové hračky 1 
vláčkodráhy 4 Barbíny 2 
omalovánky  1 točící židle 1 
Pexeso 1 magnetická stavebnice 1 
pastelky 6 Barvy 1 
letadýlka 1 lepidlo 1 
tanky na ovládání 1 hlasité hračky 1 
lodičky 1 kuličková dráha 1 
parkoviště 1 Starwars 1 
blikací hračky 1 doktorka 1 
plastové hračky  3 lunární vozidlo 1 
dřevěné hračky 2 gymnastický míč 1 
Transformers 1 pistole 1 
dinosauři 1 luk a šíp 1 
kostičky 6 koníky 1 
Prase 1 Iphone 1 
kuchyňka 4 Petschop 1 
hokejka 1 oblečky pro panenky 1 
balón, míč 1 hry okolo panenek 1 
Tablet 4 Stan 1 
Gormiti 1 zatloukačka s hřebíky 1 
příšernosti 1 dřevěná písmenka 1 
kreativní věci 9 skládačky 1 
věci do tvaru 1 1 logopedické hry 1 
PC 4 didaktické hry 1 

 


